
 

 В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Постановление Администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский № 9 от 07.02.2020г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области», Администрация  сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области постановляет: 1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2026-2028 годы», (далее – Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.            2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области №82 от 28.12.2017г. «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский на 2018-2022 годы»  

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «12» января 2025 г. № 2  ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 – 2028 ГОДЫ  





3   Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский  Самарской области от «12» января 2026г. №2   ПРОГРАММА  ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026– 2028 ГОДЫ                     2026 г. 



4    ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2026 – 2028 ГОДЫ  Наименование муниципальной Программы Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2026 – 2028 годы  
Дата принятия Решения о разработке Программы 

Распоряжение администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский от 30.12.2025 №  58 - р «О создании программного комитета администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области по рассмотрению муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2026 – 2028 годы».  

Основание для разработки муниципальной Программы 

− Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; − Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 N 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема, потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»; − Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; − Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об 



5  утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».  Ответственный исполнитель муниципальной Программы  Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области (далее Администрация) 
Соискатели муниципальной Программы Отсутствуют  
Цели муниципальной Программы 

 Повышение энергетической эффективности при потреблении топливно-энергетических ресурсов административному учреждению за счет снижения в сопоставимых условиях к 2028 году суммарного объема потребляемых им энергетических ресурсов не менее чем на 6 %;  Реализация эффективной инновационной деятельности в сфере энергосбережения. 
Задачи муниципальной Программы 

 Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;  Вовлечение в процесс энергосбережения всего коллектива за счет формирования механизма стимулирования энергосбережения (повышение уровня агитационной работы; размещение информационных материалов о необходимости экономии энергоресурсов);  Использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно-технологических, экологических и социальных условий. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной Программы 
Целевые показатели программы представлены в Приложении № 5 к требованиям к форме программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства или муниципального образования Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации Отсутствуют 



6  Этапы и сроки реализации муниципальной Программы 2026 – 2028 гг. (этапы реализации муниципальной Программы не выделяются) 
Источники и объемы финансового обеспечения реализации муниципальной Программы 

Источник финансирования – бюджетные средства. Общий объем финансирования Программы составляет 12,933 тыс. руб. без учета НДС, в том числе: 2026 год – 0,00 тыс. руб.; 2027 год – 12,933 тыс. руб.; 2028 год – 0,00 тыс. руб. Объемы и структура финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке исходя из реальных возможностей бюджета учреждения на очередной финансовый год и плановый период Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Планируется снижение потребления энергетических ресурсов в соответствии с целевыми показателями Система организации  контроля за ходом  реализации  муниципальной программы 
Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной Программы и контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляет Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области в соответствии с действующим законодательством.    Согласно последней редакции ФЗ № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» (статья 16, часть 1), государственные организации, энергопотребление которых не превышает 50 миллионов рублей в год, имеют право выбора — оформлять энергетическую декларацию или проводить энергетическое обследование и оформлять энергетический паспорт. Администрация с.п.Сергиевск ежегодно, после окончания календарного года, заполняет энергетическую декларацию.  1. Анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности Проблема высоких платежей за потребляемые топливно-энергетические ресурсы (далее – ТЭР) актуальна для многих учреждений, занимающих как отдельно стоящие здания и сооружения, так и выделенные в зданиях отдельные помещения. Высокие платежи негативно влияют на 



7  экономические показатели деятельности, увеличивают непроизводительные расходы и требуют значительных затрат средств.  Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования автономного учреждения, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) при непрерывном росте цен на энергоресурсы, позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов. Для выявления возможных направлений энергосбережения и оценки энергосберегающего потенциала, применяемых инженерных решений необходимо хорошо представлять себе структуру энергетического баланса, рассматриваемого объекта и связанные с ней возможности изменения энергозатрат по различным составляющим баланса. Эти данные позволят выявить мероприятия, обеспечивающие выполнение требований энергетической эффективности в части уменьшения показателей, характеризующих годовую удельную величину расхода энергетических ресурсов. Факторы, влияющие на энергосбережение и энергетическую эффективность: Организационные и эксплуатационные факторы (несоблюдение персоналом требований по эксплуатации оборудования, низкий уровень технологической дисциплины, низкое качество проводимых ремонтов, отсутствие системы кнута и пряника).            Технологические факторы (морально устаревшее оборудование с низким КПД, неудовлетворительное техническое состояние оборудования, неудовлетворительное состояние энергосетей, зданий и сооружений).  1.1 Сведения о зданиях, строениях, сооружениях или помещениях, принадлежащих организации на праве собственности или находящихся в хозяйственном ведении Сведения о наличии зданий административного и административно-производственного назначения приведены в таблицах 1 - 2.  Таблица 1 – Сведения о наличии здания административного и административно-производственного назначения  № п/п Наименование Этажность Год ввода в эксплуатацию Общая площадь, м2 Отапливаемая площадь, м2 1 Административное здание 1 1967 180,0 180,0 2 Архив 1 1969 30,0 0,0 3 Школа 1 1953 470,3 470,3   Таблица 2 – Основная техническая характеристика здания  



8   № п/п Наименование показателя Значение 1 Адресная характеристика 446540, Самарская область, Сергиевский район, с. Сергиевск, ул. Г. Михайловского, д.27 2 Этажность / ввод в эксплуатацию 1/1967 3 Общая площадь 180,0 4 Остекление пластиковые окна 5 Освещение светильники люминесцентные — 11 шт. 6 Электроснабжение Централизованное  7 Газоснабжение Централизованное 8 Теплоснабжение - 9 Водоснабжение Централизованное 10 Оснащение приборами учета потребляемых ТЭР и воды Счетчик электрической энергии Счетчик природный газ Счетчик холодной воды   1.2 Сведения о наличии автотранспорта и спецтехники На балансе Администрации сельского поселения Суходол автотранспорт и спецтехника отсутствуют.    1.3 Сведения о количестве точек поставки энергетических ресурсов и воды, в том числе с разделением по видам энергетических ресурсов  Суммарное количество точек поставки энергетических ресурсов – 5 ед., из них: 
• электрическая энергия – 2 шт.; 
• природный газ – 1шт.; 
• холодная вода – 2 шт.   



9  Сведения об оснащенности узлами (приборами) учета представлены в               таблице 3. Таблица 3 – Общие сведения об оснащенности узлами (приборами) учета Адрес Наименование  Электрическая энергия Тепловая энергия Природный газ  Холодная вода 
Админис

трация с
. п. Серги

евск 
Количество оборудованных узлами (приборами) учета точек приема (поставки) от стороннего источника 2 - 1 2 
Количество необорудованных узлами (приборами) учета точек приема (поставки) - - - - 
Количество узлов (приборов) учета с нарушенными сроками поверки - - - -   1.4 Сведения о потреблении используемых энергетических ресурсов по видам этих энергетических ресурсов в динамике Администрация с.п.Сергиевск потребляет следующие виды энергоресурсов: 

• электрическая энергия; 
• природный газ; 
• холодная вода. Потребляемые энергоресурсы приобретаются у энергоснабжающих организаций согласно заключенным договорам. Структура потребления топливно-энергетических ресурсов               представлена в таблице 4.  Таблица 4 – Структура потребления топливно-энергетических ресурсов Виды энергоносителей Электроэнергия Природный газ Холодная вода Освещение, электрооборудование  здания учреждения Поставка природного газа на отопление зданий Для санузла 



10  Введения по потреблению основных видов энергоресурсов на осуществление деятельности Администрация с. п. Сергиевск в динамике за последние 3 года представлены в таблице 5.  Таблица 5 - Сведения по потреблению основных видов энергоресурсов Администрация с. п. Сергиевск в динамике за последние 3 года № п/п Наименование энергетического ресурса Ед. изм. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 1 Потребление ТЭР  т у. т. 1,2 14,57 7,06 1.1. Электрическая энергия кВт*ч 4920 4946 4860 1.2. Природный газ м3 514 12100 5598 1.3. Холодная вода м3 81,0 13,287 31,0   1.5 Определение целевого уровня снижения суммарного объема потребляемых энергоресурсов В соответствии с Методическими рекомендациями по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды  (утв. Приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 - № 425) произведен расчет в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемых Администрацией городского поселения Суходол энергоресурсов, а также объема потребляемой воды. В таблице 6 приведен потенциал снижения объема потребляемых учреждением энергоресурсов и воды на период действия Программы. Таблица 6 - Потенциал снижения объема потребляемых энергоресурсов  Администрация сельского поселения Сергиевск на период действия Программы  № п/п Наименование  Целевой уровень экономии на период действия Программы, % электрическая энергия природный газ холодная вода 1 Административное здание 2 3 эффективно   



11  Разработка мероприятий, направленных на снижение потребления энергоресурсов, обеспечит выполнение требований энергетической эффективности в части уменьшения показателей, характеризующих годовую удельную величину расхода ТЭР и затрат на энергообеспечение деятельности учреждения. Расчет целевого уровня снижения суммарного объема потребляемых энергоресурсов учреждением, приведен в таблице 7.  Таблица 7 - Целевой уровень снижения суммарного объема потребляемых энергоресурсов с. п. Сергиевск 
Показатель Удельное годовое значение Уровень высокой эффективности (справочно) Потенциал снижения потребления  Целевой уровень экономии Целевой уровень снижения за1 год за 2 года за 3 года Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Вт*ч/м2/ГСОП требование по снижению потребления не устанавливается 

Потребление горячей воды, м3/чел  требование по снижению потребления не устанавливается Потребление холодной воды, м3/чел 3,88 5,2 0% 0% эффективно Потребление электрической энергии, кВт*ч/м2 40,50 33,3 19% 2% 40,31 40,12 39,74 Потребление природного газа, м3/м2 29,13 22,0 26% 3% 28,94 28,75 28,36 



12      2. Цели и задачи Программы Основные цели Программы: 
� обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 
� снижение в сопоставимых условиях объема потребления учреждения администрации энергоресурсов в течении трех лет (периода реализации Программы) не менее чем на 2% от фактически потребленного им в базовом году при условии обеспечения комфортных условий пребывания в помещениях; 
� поддержание в дальнейшем высоких стандартов энергоэффективности функционирования бюджетного учреждения. Основные задачи Программы: 
� вовлечение в процесс энергосбережения всего коллектива учреждения (организационные мероприятия, управление и мониторинг); 
� снижение потребления электрической энергии.     Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Ожидаемая оценка результатов реализации Программы дается с помощью целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее – целевые показатели Программы). Расчет значений целевых показателей Программы, достижение которых обеспечивается в результате реализации Программы, осуществляется исполнителем Программы на основании целевых индикаторов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Целевые показатели Программы рассчитываются по годам на период реализации Программы. Целевые показатели, отражающие экономию энергетических ресурсов, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в году, предшествующем году начала реализации Программы, а целевые показатели, отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются в отношении объектов, подключенных к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения. Мероприятия, предусмотренные Программой, направлены на снижение расхода энергоресурсов. Однако могут возникнуть ситуации, при которых энергозатраты не только не снижаются, несмотря на все проводимые мероприятия по энергосбережению, но и, наоборот, увеличиваются. В связи с этим при расчете фактически достигнутых целевых показателей по энергосбережению необходимо учитывать сопоставимые условия базисного и отчетного периода.  



13  Сопоставимые условия — это совокупность факторов отчетного периода, связанных с изменением энергопотребления, но не отражающих работу по энергосбережению (изменение объемов отапливаемых помещений и численности потребителей ресурсов, повышение параметров теплоносителя, связанных с температурой наружного воздуха и т.п.).  В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2021г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» целевые показатели в области энергосбережения и энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов (электрическая энергия, тепловая энергия, вода и природный газа) рассчитываются для фактических и сопоставимых условий в натуральном и стоимостном выражении. Для расчета целевых показателей Программы необходимо провести сбор и анализ целевых индикаторов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, на основании которых рассчитать целевые показатели Программы. Базовым годом принимается год, предшествующий году началу реализации Программы. При разработке Программ также нужно руководствоваться Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. №399. Содержание предлагаемых форм при необходимости должно быть скорректировано и увязано с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, и прочими нормативными документами. Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности представлены в Приложении № 1 к Программе.  3. Комплекс программных мероприятий Предлагаемые к реализации мероприятия должны соответствовать целям Программы, учитывать перспективы развития учреждения, быть взаимоувязаны, ранжированы по приоритетам и срокам окупаемости и ориентированы на получение эффекта снижения энергопотребления. При составлении бюджета реализации программы на последующие годы необходимо проводить индексацию затрат мероприятий в текущие цены. Система мероприятий по достижению целей и показателей Программы состоит из двух блоков: 1. Организационно-правовые мероприятия 
• Формирование нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение; 



14  
• Информационное обеспечение энергосбережения. Учреждение должно иметь энергетический паспорт (энергетическую декларацию) для получения исходной информации для программы: договорных (расчетных) и нормативных величин потребления энергоресурсов; определения фактических величин потребления удельных показателей; технических характеристик зданий, сооружений, оборудования. 2. Технические мероприятия 
• Мероприятия по повышению эффективности потребления электрической энергии. Стоимость реализации энергосберегающих мероприятий определялась по среднерыночным ценам 2025 года. Экономия в натуральном выражении определялась на основании данных по объемам энергопотребления за 2024 год, в денежном выражении по тарифам, усредненным ценам (с учетом индексов-дефляторов) на энергоресурсы на 2026-2028 гг.            3.1 Организационно-правовые мероприятия Программы Организационные мероприятия планируется осуществлять в следующих направлениях: − Формирование нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение; − Информационное обеспечение энергосбережения. Финансовые затраты на осуществление организационных мероприятий в 2026-2028 гг. не требуются.  Перечень организационных мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности представлен в Приложении №2 к Программе.  3.2 Технические мероприятия Программы  В целях повышения эффективности деятельности Администрации с. п. Сергиевск планирует в 2026 - 2028 гг. проведение мероприятий, направленных на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов, а также снижение затрат на их потребление. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов Установка приборов учёта является обязательным мероприятием, согласно требованиям Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и внесении 



15  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (ст. 13 п. 3). Учет потребления всех видов энергоресурсов в учреждении ведется по приборам коммерческого учета.  Обоснование потребности в необходимых ресурсах  Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт бюджетных средств.  К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по энергосбережению и энергоэффективности и внебюджетные источники. Совокупная Программа проектов в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации с. п. Сергиевск, а также объёмы и источники инвестиций на реализацию проектов Программы представлены в таблице 16. Общий объем финансирования Программы 12,933 тыс. руб. без учета НДС, в том числе: 2026 год – 0,00 тыс. руб.; 2027 год – 12,933 тыс. руб.; 2028 год – 0,00 тыс. руб. Объемы и структура финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке исходя из реальных возможностей бюджета учреждения на очередной финансовый год и плановый период.  Повышение эффективности использования электрической энергии Внедрение эффективных систем освещения Замена светильников является наиболее эффективным комплексным мероприятием, так как включает в себя замену ламп, повышение КПД светильника, оптимизацию светораспределения светового потока светильника и его расположения. За счет увеличения светоотдачи имеется 



16  возможность снизить установленную мощность ламп, при сохранении нормального уровня освещенности. Преимущества светодиодных светильников: 
• повышенное качество света; 
• длительный срок службы (самый большой среди всех типов ламп); 
• экономичное энергопотребление; 
• минимальные потери яркости со временем; 
• низкий коэффициент пульсации (ниже 5%); 
• отсутствие шума при работе; 
• стойкость к колебаниям напряжения. Выполняя требования Постановления Правительства РФ № 2255 от 24.12.2020 г., Администрация сельского поселения Сергиевск планирует в 2026 - 2028 гг. продолжить поэтапную замену установленных светильников с лампами накаливания на светодиодные светильники. График внедрения мероприятий по замене установленных источников света приведен в таблице 8.  Таблица 8 - График внедрения мероприятий по замене установленных источников света Наименование 2026 2027 2028 Администрация с. п. Сергиевск - 11 - Всего: - 11 - Таким образом, установка светодиодных светильников позволяет реально экономить около 60 % электроэнергии на освещение помещений.  Согласно конъюнктурному анализу прайс-листов на осветительное оборудование (Приложение), стоимость одного светодиодного светильника Армстронг со светодиодами 36w, 3300lm,3000к-4000k, составляет 840,00 руб. без НДС (в ценах 2025 г.). Всего за период действия Программы планируется заменить/установить 11 светодиодных светильников. 



17   Сведения по замене осветительного оборудования представлены в  таблице 9.  Таблица 9 – Сведения по замене осветительного оборудования 
Наименование Наименование мероприятия 2026 год 2027 год 2028 год кол-во, шт. Стоимость *, руб. кол-во, шт. Стоимость *, руб. кол-во, шт. Стоимость *, руб. Администрация с. п. Сергиевск Модернизация освещения   11 4 555,824 - - Всего:   11 4 555,824 - -   Таким образом, установка светодиодных светильников позволяет реально экономить около 60 % электроэнергии на освещение помещений.  Согласно конъюнктурному анализу прайс-листов на осветительное оборудование (Приложение), стоимость одного светодиодного светильника Армстронг со светодиодами 36w, 3300lm,3000к-4000k, составляет 840,00 руб. без НДС (в ценах 2025 г.). Всего за период действия Программы планируется заменить/установить 11 светодиодных светильников. Общие затраты, необходимые для выполнения работ по замене/ установки источника освещения, рассчитаны с учетом прогнозных индексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных министерством экономического развития и составят 9,813 тыс. руб. Расчёт эффективности замены установленного осветительного оборудования на светодиодное представлен в таблице 13. Ожидаемая экономия электроэнергии, расходуемой на освещение, составит 0,11 тыс. кВт*ч с 2026 – 2028 гг.   Таблица 10 – Расчёт эффективности замены установленных осветительных приборов на светодиодные 



18  Наименование работ Кол-во, шт. Тип источника Время работы Потребляемая мощность, кВт Потребление, тыс. кВт*ч Тариф, руб./кВт Потребление, тыс. руб. до внедрения 2026г. Администрация с. п. Сергиевск        итого 2026 год    2027 г. Администрация с. п. Сергиевск 11 40 Вт 2470 0,44 1,087 11,66 12,41 итого 2027 год 1,087   12,41 после внедрения 2026 г. Администрация с. п. Сергиевск        итого 2026 год    2027 г. Администрация с. п. Сергиевск 11 Армстронг 36 Вт 2470 0,4 0,97 11,66 11,17 итого 2027 год 0,97  11,17 экономия 2027 год 0,05  0,58 экономия всего 0,11  1,24 Для расчетов эффективности и сроков окупаемости мероприятий использовались прогнозные значения индексов-дефляторов ежегодного роста цен на период 2026 – 2028 годы по данным Министерства экономического развития РФ.  Проведя анализ эффективности, можно сделать выводы о том, что запланированное мероприятие являются целесообразными. Все показатели эффективности имеют допустимые значение.   4. Методика оценки эффективности реализации Программы  Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путём сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утверждённым Программой. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого индикатора по формуле: 



 
Где:  Е – эффективност – фактический иПрограммы;  – нормативный  Критерии оценки− Программа реалреализации), если− Программа нуждаэффективность реПрограмма считавыполнены с эффектив      Энергетическая эффтребований статьи 24 энергосбережении и поизменений в отдельныеЭкономическая экономию, полученнуюденежном выражении (Энергетическую каждому виду энергетиЭкономическая энергетической эффектресурс. Экономическаяэкономий в денежноммероприятий ПрограммСоциальная эфэффективность реалнаправленность. Социэнергосберегающего квалификации работнисовременных технологикачество и надежность Суммарный эффобучению специалисто3 - 6% от общего количОжидаемые резуПри реализации энергетической эффекрезультаты: 

19 , вность реализации Программы (в %); ский индикатор, достигнутый в ходе реаливный индикатор, утверждённый программценки эффективности реализации Програм реализуется эффективно (за отчётный год), если её эффективность составляет 80 %  нуждается в корректировке и доработке, есть реализации Программы составляет 60 считается неэффективной, если меропрективностью менее 60 %. я эффективность в плановом периоде при 24 Федерального закона от 23.11.2009и и повышении энергетической эффективнльные законодательные акты Российской ская эффективность – показатель, енную в результате реализации мероприении (тыс. руб.). скую эффективность Программы рагетического ресурса. ская эффективность рассчитывается кффективности на тариф, установленный ческая эффективность Программы привежном выражении, получаемых в резулграммы.  эффективность – показатель, реализации Программы, имеющСоциальная эффективность выражаетсяего типа мышления у работникботников, ответственных за энергосбережнологий в сфере энергосбережения, что пность снабжения ресурсами потребителей эффект от проведения мероприятий листов, ответственных за энергосбереженколичества потребляемых энергоресурсове результаты реализации Программызации мероприятий по энергосбережениэффективности должны быть достиг

 реализации граммой. рограммы: й год, за весь период  80 % и более; отке, если яет 60-80 %; ероприятия Программы оде приведена с учетом 1.2009г. № 261-ФЗ «Об ективности и о внесении ской Федерации». ель, характеризующий роприятий Программы в ы рассчитывалась по тся как произведение нный на энергетический  приводится как сумма  результате реализации ль, характеризующий меющий социальную ается в формировании ботников, повышении бережение, применении  что позволяет повысить телей. ятий по пропаганде и режение, может достичь урсов мы ежению и повышению остигнуты следующие 



20  − сокращение государственных (бюджетных) расходов на электрическую энергию; − обеспечение нормальных климатических условий в помещениях учреждения; − повышение заинтересованности в энергосбережении. Реализация программных мероприятий даст следующие дополнительные эффекты: − формирование действующего механизма управления потреблением ТЭР бюджетным учреждением и сокращение затрат на оплату коммунальных ресурсов; − подготовка специалистов по внедрению и эксплуатации энергосберегающих систем и энергоэффективного оборудования; − создание условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения, разработки и ведения топливно-энергетического баланса образовательного учреждения.   Механизм мониторинга и контроля за исполнением Программы Механизм мониторинга и контроля за исполнением Программы включает: 
• выполнение программных мероприятий за счёт предусмотренных источников финансирования; 
• ежегодную подготовку отчёта о реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов; 
• ежегодную корректировку Программы с учётом результатов выполнения Программы за предыдущий период. Выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности ежегодно отражаются в отчётах, как в натуральном, так и в стоимостном выражении. Корректировка Программы включает внесение изменений и дополнений в перечень программных мероприятий, с учётом результатов реализации энергосберегающих мероприятий в предыдущем году, а также на основании выявленных проблем в части энергосбережения, требующих их устранения. Общее руководство по реализации Программы возлагается на руководителя учреждения.    



21 
 

Приложе
ние №1 

к Програ
мме энер

госбереж
ения и п

овышени
я  

энергети
ческой э

ффектив
ности  

Админис
трации с

ельского
 поселен

ия Серги
евск 

муницип
ального 

района С
ергиевск

ий  
Самарск

ой облас
ти на 202

6-2028 го
ды 

  СВЕДЕН
ИЯ О ЦЕ

ЛЕВЫХ
 ПОКАЗ

АТЕЛЯХ
 ПРОГР

АММЫ
 ЭНЕРГ

ОСБЕРЕ
ЖЕНИЯ

 И ПОВВ
ЫШЕНИ

Я 
ЭНЕРГЕ

ТИЧЕС
КОЙ ЭФ

ФЕКТИ
ВНОСТ

И 
 № п/ п 

Наимено
вание по

казателя
 

Единица
 

измерени
я Базовы й год 

Плановы
е значени

я 
целевых

 
показате

лей 
Програм

мы 
2024 

2026 2
027 20

28 
1 Удел

ьный рас
ход элек

трическо
й энерги

и (в расч
ете на 1 к

в. метр о
бщей пло

щади) 
кВт*ч /м

2  40,5
0 40,0

0 39,5 8 39,5 8 
2 Доля объ

ема элек
трическо

й энерги
и, расчет

ы за кото
рую осущ

ествляют
ся с испо

льзовани
ем 

приборо
в учета 

% 
100 

100 1
00 10

0 
3 Удел

ьный рас
ход тепл

овой эне
ргии (в р

асчете на
 1 кв. мет

р общей 
площади

) 
Гкал/м2  -

 
- -

 - 
4 Доля объ

ема тепл
овой эне

ргии, рас
четы за к

оторую о
существл

яются с и
спользов

анием пр
иборов 

учета 
% 

- 
- -

 - 
5 Потр

ебление 
природн

ого газа 
м3 /м2  29

,13 27
,73 27,7 3 27,7 3 

6 Дол
я объема

 природн
ого газа,

 расчеты
 за котор

ую осущ
ествляют

ся с испо
льзовани

ем прибо
ров учет

а 
% 

100 
100 1

00 10
0 

7 Удел
ьный рас

ход воды
 (в расче

те на 1 ч
еловека)

 
куб. м / чел. 

23,51 
23,51 

23,5 1 23,5 1 
7.1 Адм

инистрац
ия с. п. С

ергиевск
 

куб. м / чел. 
3,88 

3,88 3
,88 3,8

8 



22 
 № п/ п 

Наимено
вание по

казателя
 

Единица
 

измерени
я Базовы й год 

Плановы
е значени

я 
целевых

 
показате

лей 
Програм

мы 
2024 

2026 2
027 20

28 
7.2 Шк

ола 
куб. м / чел. 

19,63 
19,63 

19,6 3 19,6 3 
8 Дол

я объема
 холодно

й воды, р
асчеты з

а котору
ю осуще

ствляютс
я с испол

ьзование
м прибор

ов учета 
% 

100 
100 1

00 10
0 

9 Экон
омия эле

ктрическ
ой энерг

ии 
тыс. кВт

*ч 
- 0

,06 0,
05 - 

тыс. руб
. -

 0,
66 0,5

8 - 
10 Эко

номия пр
иродного

 газа 
м3  

- 167,9 4 - - 
тыс. руб

. -
 1,4

04 - 
- 

  
 

        



23 
 

Приложе
ние №2 

к Програ
мме энер

госбереж
ения и п

овышени
я  

энергети
ческой э

ффектив
ности  

Админис
трации с

ельского
 поселен

ия Серги
евск 

муницип
ального 

района С
ергиевск

ий  
Самарск

ой облас
ти на 202

6-2028 го
ды 

   п/п 
Наимено

вание ме
роприяти

я 
2026 год

 
Финансо

вое обесп
ечение 

реализац
ии мероп

риятий 
Экономи

я топлив
но-

энергети
ческих р

есурсов 
источник

 объ
ем, тыс. 

руб. 
в натура

льном выражен
ии в стоимо

стном выражен
ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

Организа
ционно-п

равовые 
меропри

ятия 
1 Контрол

ь за соот
ветствие

м размещ
аемых за

казов на 
поставки

 товаров
 с 

учетом т
ребовани

й по обес
печению

 энергосб
ерегающ

их харак
теристик

  Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
2 Информа

ционная 
поддерж

ка полит
ики энер

госбереж
ения (уча

стие в 
конфере

нциях, вы
ставках и

 семинар
ах по эне

ргосбере
жению) 

Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
3 Разъясни

тельная и
 агитаци

онная ра
бота сред

и сотруд
ников уч

реждени
я 

(размеще
ние инфо

рмацион
ных знак

ов; контр
оль за со

блюдени
ем свето

вого 
режима)

 
Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
- 

- 
- 

4 Соблюде
ние прав

ил экспл
уатации 

и оптими
зация ра

боты 
электроо

борудова
ния 

Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
5 Сбор и р

азмещен
ие сведен

ий об эне
ргосбере

жении и 
повышен

ии 
энергети

ческой э
ффектив

ности в м
одуле ГИ

С «Энерг
оэффект

ивность»
  Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

- 
- 

- 



24 
  п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

2026 год
 

Финансо
вое обесп

ечение 
реализац

ии мероп
риятий 

Экономи
я топлив

но-
энергети

ческих р
есурсов 

источник
 объ

ем, тыс. 
руб. 

в натура
льном выражен

ии в стоимо
стном выражен

ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

затрат 
Техничес

кие меро
приятия

 
6 Зам

ена люм
инесцент

ных свет
ильнико

в на свет
одиодны

е (6 шт.) 
Бюджетн

ые 
средства

 
5,26 

0,06 
тыс. кВт*ч 

0,66 
  

 
 

 
 

 
 Всего по

 меропри
ятиям  

  
8,38 

0,2 т
. у. т. 

2,064 
   п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

2027 год
 

Финансо
вое обесп

ечение 
реализац

ии мероп
риятий 

Экономи
я топлив

но-
энергети

ческих р
есурсов 

источник
 объ

ем, тыс. 
руб. 

в натура
льном выражен

ии в стоимо
стном выражен

ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

Организа
ционно-п

равовые 
меропри

ятия 
1 Контрол

ь за соот
ветствие

м размещ
аемых за

казов на 
поставки

 товаров
 с 

учетом т
ребовани

й по обес
печению

 энергосб
ерегающ

их харак
теристик

  Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
2 Информа

ционная 
поддерж

ка полит
ики энер

госбереж
ения (уча

стие в 
конфере

нциях, вы
ставках и

 семинар
ах по эне

ргосбере
жению) 

Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
3 Разъясни

тельная и
 агитаци

онная ра
бота сред

и сотруд
ников уч

реждени
я 

(размеще
ние инфо

рмацион
ных знак

ов; контр
оль за со

блюдени
ем свето

вого 
режима)

 
Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

- 
- 

- 



25 
  п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

2027 год
 

Финансо
вое обесп

ечение 
реализац

ии мероп
риятий 

Экономи
я топлив

но-
энергети

ческих р
есурсов 

источник
 объ

ем, тыс. 
руб. 

в натура
льном выражен

ии в стоимо
стном выражен

ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

затрат 
4 Соблюде

ние прав
ил экспл

уатации 
и оптими

зация ра
боты 

электроо
борудова

ния 
Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
- 

- 
- 

5 Сбор и р
азмещен

ие сведен
ий об эне

ргосбере
жении и 

повышен
ии 

энергети
ческой э

ффектив
ности в м

одуле ГИ
С «Энерг

оэффект
ивность»

  Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
Техничес

кие меро
приятия

 
6 Зам

ена люм
инесцент

ных свет
ильнико

в на свет
одиодны

е (5 шт.) 
Бюджетн

ые 
средства

 
9,816 

0,11 
тыс. кВт*ч 

0,58 
7 М

одерниза
ция сист

емы тепл
опотребл

ения 
Бюджетн

ые 
средства

 
3,12 

0,168 
тыс. м3 

1,404 
 Всего по

 меропри
ятиям  

  
12,936 

0,05 
тыс. кВт*ч  

1,984 
0,006 

т. у. т. 
   п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

2028 год
 

Финансо
вое обесп

ечение 
реализац

ии мероп
риятий 

Экономи
я топлив

но-
энергети

ческих р
есурсов 

источник
 объ

ем, тыс. 
руб. 

в натура
льном выражен

ии в стоимо
стном выражен

ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

Организа
ционно-п

равовые 
меропри

ятия 



26 
  п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

2028 год
 

Финансо
вое обесп

ечение 
реализац

ии мероп
риятий 

Экономи
я топлив

но-
энергети

ческих р
есурсов 

источник
 объ

ем, тыс. 
руб. 

в натура
льном выражен

ии в стоимо
стном выражен

ии, тыс. руб
. 

кол-во 
ед. изм. 

1 Контрол
ь за соот

ветствие
м размещ

аемых за
казов на 

поставки
 товаров

 с 
учетом т

ребовани
й по обес

печению
 энергосб

ерегающ
их харак

теристик
  Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
- 

- 
- 

2 Информа
ционная 

поддерж
ка полит

ики энер
госбереж

ения (уча
стие в 

конфере
нциях, вы

ставках и
 семинар

ах по эне
ргосбере

жению) 
Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
- 

- 
- 

3 Разъясни
тельная и

 агитаци
онная ра

бота сред
и сотруд

ников уч
реждени

я 
(размеще

ние инфо
рмацион

ных знак
ов; контр

оль за со
блюдени

ем свето
вого 

режима)
 

Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
4 Соблюде

ние прав
ил экспл

уатации 
и оптими

зация ра
боты 

электроо
борудова

ния 
Бюджетн

ые 
средства

 Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
- 

- 
- 

5 Сбор и р
азмещен

ие сведен
ий об эне

ргосбере
жении и 

повышен
ии 

энергети
ческой э

ффектив
ности в м

одуле ГИ
С «Энерг

оэффект
ивность»

  Бюджетн
ые 

средства
 Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

- 
- 

- 
  

   
 



27 
 

Приложе
ние №3 

к Програ
мме энер

госбереж
ения и п

овышени
я  

энергети
ческой э

ффектив
ности  

Админис
трации с

ельского
 поселен

ия Серги
евск 

муницип
ального 

района С
ергиевск

ий  
Самарск

ой облас
ти на 202

6-2028 го
ды 

  
СОВОКУ

ПНАЯ П
РОГРАМ

МА ПРО
ЕКТОВ В

 СФЕРЕ 
ЭНЕРГО

СБЕРЕЖ
ЕНИЯ И

 ПОВЫШ
ЕНИЯ 

ЭНЕРГЕ
ТИЧЕСК

ОЙ ЭФФ
ЕКТИВН

ОСТИ    
    АДМИ

НИСТРА
ЦИИ С. 

П. СЕРГ
ИЕВСК.

 
  № п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

Сроки ре
ализации

 
Програм

мы (квар
тал, год)

 Финансо
вые потр

ебности,
 тыс. руб

. 
Источни

к 
финанси

рования 
(в устано

вленном
 

порядке)
 

На весь период 
по годам

 
Начало 

Окончан
ие 

2026 
2027 

2028 
1 

Организ
ационно

-правовы
е меропр

иятия 
 

1.1. Контрол
ь за соот

ветствие
м 

размеща
емых зак

азов на п
оставки 

товаров 
с учетом

 требова
ний по 

обеспече
нию энер

госберег
ающих 

характер
истик  

I кв. 2026
 IV

 кв. 2028
 - 

- 
- 

- Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
1.2. Информа

ционная
 поддерж

ка 
политики

 энергосб
ережени

я (участи
е 

в конфер
енциях, в

ыставках
 и 

семинара
х по энер

госбереж
ению) 

I кв. 2026
 IV

 кв. 2028
 - 

- 
- 

- Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
1.3. Разъясни

тельная и
 агитаци

онная 
работа ср

еди сотр
удников 

учрежде
ния и уч

ащихся (
размеще

ние 
I кв. 2026

 IV
 кв. 2028

 - 
- 

- 
- Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 



28 
 № п/п 

Наимено
вание ме

роприяти
я 

Сроки ре
ализации

 
Програм

мы (квар
тал, год)

 Финансо
вые потр

ебности,
 тыс. руб

. 
Источни

к 
финанси

рования 
(в устано

вленном
 

порядке)
 

На весь период 
по годам

 
Начало 

Окончан
ие 

2026 
2027 

2028 
информа

ционных
 знаков; 

проведен
ие 

тематиче
ских уро

ков; конт
роль за 

соблюде
нием све

тового р
ежима) 

затрат 
1.4. Соблюде

ние прав
ил экспл

уатации 
и 

оптимиз
ация раб

оты 
электроо

борудова
ния 

I кв. 2026
 IV

 кв. 2028
 - 

- 
- 

- Не требу
ет 

дополни
тельных 

финансо
вых 

затрат 
1.5. Сбор и р

азмещен
ие сведен

ий об 
энергосб

ережени
и и повы

шении 
энергети

ческой э
ффектив

ности в 
модуле Г

ИС «Эне
ргоэффе

ктивност
ь»  I кв. 2026

 IV
 кв. 2028

 - 
- 

- 
- Не требу

ет 
дополни

тельных 
финансо

вых 
затрат 

  
Всего ор

ганизаци
онно-пра

вовые ме
роприят

ия Прогр
аммы 

- 
- 

- 
-   

2 
Техниче

ские мер
оприяти

я 
 

2.1. Админис
трация с

. п. Серг
иевск по

 
внедрени

ю мероп
риятия п

о замене
 

установл
енных ис

точников
 света 

III кв. 20
26 I

V кв. 202
7 9,8

13 
 

9,813 
- 

 Бюджет
ные средства

 
2.2. Админис

трация с
. п. Серг

иевск 
внедрени

е меропр
иятия эк

ономии 
природн

ого газа 
III кв. 20

26 I
V кв. 202

6 3,1
2 

 
3,12 

- 
 

  
Всего те

хнически
е меропр

иятия П
рограмм

ы: 12,9
33 

- 1
2,933 

-   
  

Итого п
о Програ

мме: 1
2,933 

- 1
2,933 

- 
  

  
 

 



29 
 

Приложе
ние №4 

к Програ
мме энер

госбереж
ения и п

овышени
я  

энергети
ческой э

ффектив
ности  

Админис
трации с

ельского
 поселен

ия Серги
евск 

муницип
ального 

района С
ергиевск

ий  
Самарск

ой облас
ти на 202

6-2028 го
ды 

  СВЕДЕН
ИЯ О ЦЕ

ЛЕВЫХ
 ПОКАЗ

АТЕЛЯХ
 ПРОГР

АММЫ
 ЭНЕРГ

ОСБЕРЕ
ЖЕНИЯ

 И ПОВВ
ЫШЕНИ

Я 
ЭНЕРГЕ

ТИЧЕС
КОЙ ЭФ

ФЕКТИ
ВНОСТ

И 
  № п/п 

Наимено
вание по

казателя
 

Единица
 

измерени
я 

Базовый
 год 

Плановы
е значени

я целевы
х показат

елей 
Програм

мы 
2024 

2026 
2027 

2028 
1 Удельны

й расход
 электри

ческой э
нергии (в

 
расчете н

а 1 кв. ме
тр общей

 площади
) 

кВт*ч /м
2  

40,50 
40,00 

39,58 
39,58 

2 Доля объ
ема элек

трическо
й энерги

и, расчет
ы за 

которую
 осущест

вляются 
с исполь

зованием
 

приборо
в учета 

% 
100 

100 
100 

100 
3 Удельны

й расход
 теплово

й энерги
и (в расч

ете на 
1 кв. мет

р общей 
площади

) 
Гкал/м2  

- 
- 

- 
- 

4 Доля объ
ема тепл

овой эне
ргии, рас

четы за 
которую

 осущест
вляются 

с исполь
зованием

 
приборо

в учета 
% 

- 
- 

- 
- 

5 Пот
ребление

 природн
ого газа 

м3 /м2  
29,13 

27,73 
27,73 

27,73 
6 Доля объ

ема прир
одного г

аза, расч
еты за 

которую
 осущест

вляются 
с исполь

зованием
 

приборо
в учета 

% 
100 

100 
100 

100 
7 Уде

льный ра
сход вод

ы (в расч
ете на 1 ч

еловека)
 ку

б. м / чел
. 

23,51 
23,51 

23,51 
23,51 



30 
 № п/п 

Наимено
вание по

казателя
 

Единица
 

измерени
я 

Базовый
 год 

Плановы
е значени

я целевы
х показат

елей 
Програм

мы 
2024 

2026 
2027 

2028 
7.1 Ад

министр
ация с. п

. Сергиев
ск 

куб. м / ч
ел. 

3,88 
3,88 

3,88 
3,88 

7.2 Шк
ола 

куб. м / ч
ел. 

19,63 
19,63 

19,63 
19,63 

8 Доля объ
ема холо

дной вод
ы, расчет

ы за кото
рую 

осуществ
ляются с

 использ
ованием

 приборо
в 

учета 
% 

100 
100 

100 
100 

9 Эко
номия эл

ектричес
кой энер

гии 
тыс. кВт

*ч 
- 

0,06 
0,05 

- 
тыс. руб

. 
- 

0,66 
0,58 

- 
10 Эко

номия пр
иродного

 газа 
м3  

- 
167,94 

- 
- 

тыс. руб
. 

- 
1,404 

- 
- 

  
 

         



31 
 

Приложе
ние №5 

к Програ
мме энер

госбереж
ения и п

овышени
я  

энергети
ческой э

ффектив
ности  

Админис
трации с

ельского
 поселен

ия Серги
евск 

муницип
ального 

района С
ергиевск

ий  
Самарск

ой облас
ти на 202

6-2028 го
ды 

                 
    Админ

истраци
я сельск

ого посе
ления С

ергиевск
 муници

пальног
о района

 Сергиев
ский Са

марской
 области

 
(наимен

ование у
чрежден

ия) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
Конъюн

ктурный
 анализ 

 
по выбор

у постав
щиков м

атериало
в, оборуд

ования и
 услуг 

     № п/ п Наимено
ван ие 

Единица
 

измерен ия 
Прайс-ли

сты, ком
мерчески

е предло
жения и 

т.п., руб.
 

Выбран
ный 

поставщ
ик или  

завод-из
готовит

ель 
Примеча

ние* ** 
1 поставщ ик 

 Цена 1 п
оставщи

ка 
2 поставщ

и к 
 Цена 2 поставщ

и ка  
3 поставщ ик 

 Цена 3 поставщ
и ка  

Поставщ
и к 

 Принята я цена *
, 

в рублях
   

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

1 Светоди
одны й светил
ьник Армстро

нг  
шт. 

ЛЕДКОМ
 

г. Самар
а   

840,00 
Все инструм

ент ы г. Самар
а  а 

 1 004,0  
Chip dip г. Самар

 1 340,0 
ЛЕДКОМ

 
г. Самар

а 840,00 
Официал

ьный 
дистрибь

ютер 
Примеча

ние.  * Прин
ятая цен

а формир
уется по

 минима
льной це

не среди
 поставщ

иков 
 

 
  

** Сто
имость м

ожет вкл
ючать в 

себя доп
олнитель

ные затр
аты на ус

мотрени
е с заказ

чиком (т
ранспорт

ные расх
оды по н

орме, на
 основан

ии 
данных п

райс-лис
тов и ком

мерчески
х предло

жений по
ставщик

ов) 
*** Ук

азываетс
я кем явл

яется по
ставщик

: завод-и
зготовит

ель, офи
циальны

й дистри
бьютер, 

рознична
я сеть. 

 
 

 



32  

      



 

  

 

33 

 

 



34  

  



35  

  



36  



37  



  

  



 

  

 


